基礎石化製品

化成品

合成繊維原料

炭素製品

合成樹脂

臨床検査

製剤材料

診断製品

医薬品

3つの事業分野

THE KAITEKI COMPANY Logo [KAITEKI Blue] Master Data

Size: W 200mm

3兆8,231億円
（2015年度）

売上高
素材
2兆0,948億円
54.8%

ヘルスケア
5,541億円
14.5%

機能商品
9,682億円
25.3%

2,800億円
（2015年度）

営業利益

素材
1,006億円
36.0%

ヘルスケア
1,034億円
36.9%

機能商品
747億円
26.6%

9

1-2  事業領域と業績
2015 年度の売上高・営業利益ともに過去最高を更新

事業分野別営業利益推移

THE KAITEKI COMPANY Logo [KAITEKI Blue] Master Data

Size: W 200mm

2011年度 実績 2012年度 実績 2013年度 実績 2014年度 実績 2015年度 実績

売  上  高   3.2 兆円   3.1 兆円   3.5 兆円   3.6 兆円   3.８ 兆円
営 業 利 益  1,306 億円   902 億円 1,105 億円 1,657 億円 2,800億円
海外売上高比率 40%

2010年度 実績

   3.2 兆円
 2,265 億円

34% 36% 40% 42% 43%

2012年度 2013年度 2014年度

1,657億円
2,265億円

2010年度

その他、コーポレート △41

2,800億円

2015年度

その他、コーポレート 13

2011年度

1,306億円 902億円 1,105億円

機能商品　　 素材　　 ヘルスケア

M&Aの実績：売上影響金額 ＋ 1兆3,500億円

三菱レイヨン
（2010年4月経営統合）

日本合成化学工業
（2012年12月株式過半取得）
クオリカプス（2013年3月買収）

クオドラント
（2013年5月完全子会社化）

大陽日酸
（2014年11月連結子会社化）

撤退・再構築の実績
売上影響金額 ▲ 3,100億円

375億円

851億円

1,080
億円

747億円
産業ガス
442億円

1,006億円

1,034億円

業績推移

10

1-2  事業領域と業績 2017年度予想

THE KAITEKI COMPANY Logo [KAITEKI Blue] Master Data

Size: W 200mm

分 野 2016年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期予想
（IFRS） 増 減

機能商品
売上収益 9,682 9,400 -282

セグメント損益 747 650 -97

素 材
売上収益 20,948 19,150 -1,798

セグメント損益 1,006 915 -91

ヘルスケア
売上収益 5,541 5,350 -191

セグメント損益 1,034 820 -214

その他
売上収益 2,060 2,100 40

セグメント損益 13 -35 -48

合 計　
売上収益 38,231 36,000 -2,231

セグメント損益 2,800 2,350 -450

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000
（億円）

機能商品 ヘルスケア素 材

売上収益

（億円）

機能商品 ヘルスケア素 材

セグメント損益

0

200

400

600

800

1,000

1,200

2016年3月期（日本基準)
2017年3月期予想（IFRS)

2016年3月期（日本基準)
2017年3月期予想（IFRS)

●	 機能商品・素材分野においては、前期堅調であった一部製品の市況下落によるマージンの縮小を見込む。
● 	ヘルスケア分野においては、前期に計上した海外への導出開発品の契約一時金収入の減少に加え、国内の
 薬価改定の影響を見込む。

（億円）

【セグメント損益】
日本基準：営業利益、IFRS：コア営業利益

11

THE KAITEKI COMPANY Logo [KAITEKI Blue] Master Data

Size: W 200mm

2. 三菱ケミカルホールディングスのこれから
2-1 中期経営計画
2-2 当社の強み ̶No.1製品の紹介̶
2-3 KAITEKI社会に貢献する製品・サービス

12

2-1 中期経営計画 20

名 称　 　　　　　　　　　　
期 間　 2016～2020年度
名 称　 　　　　　　　　　　
期 間　 2016～2020年度